








- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -

目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................- 14 -
[...]
3/h

产生情况

治理

措施

排气

筒

排放情况

产生

量
t/a

浓度
mg/
m3

速率
kg/h

排放

量
t/a

浓度
mg/m3

速率
kg/h

再生集

料混凝

土粉罐

呼吸

粉

尘

200
00 39.6 750 15 脉冲式

除尘器
/ 0.04 / 0.015

再生集

料混凝

土搅拌

100
00 42.9 270.8

3 5.42 脉冲式

除尘器
/ 0.04 / 0.005

非烧结

砖投料
800
00

155.3
3 0.27 21.57 脉冲式

除尘器
/ 0.155 / 0.022

（7）本项目大气污染物无组织排放核算见表 4-5。

表 4-5 项目废气无组织核算表

序号 产污环节 污染物
年排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）
执行标准

1
再生集料混凝土

粉罐上料

粉尘

0.04 0.015
《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
2

再生集料混凝土

搅拌
0.04 0.005

3 非烧结砖投料 0.155 0.022
《砖瓦工业大气污染物排

放标准》（GB29620-2013）

4 堆场装卸起尘 0.24 0.03
《水泥工业大气污染物排

放标准》（GB4915-2013）
5

运输车辆动力起

尘
0.084 0.01



- 38 -

（8）项目大气污染物年排放量核算见表 4-6

表 4-6 本项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物（粉尘） 0.559

（9）非正常工况排放

项目非正常排放主要考虑污染防治措施达不到应有效率的情况，并对照各污

染物的理化性质及排放量，选择有代表性的污染物进行非正常工况排放情况分析：

生产车间废气处理装置的布袋除尘系统出现故障未能达到设计的处理效率，处理

效率均降至 0%，造成颗粒物浓度的非正常排放，时间为 30min。非正常工况下，

各废气污染物的最大排放源强见下表。

表 4-7 项目非正常工况下污染物排放情况表

污染源
废气量
(m3/h) 污染物

最大排放源强

排放浓度

（mg/m3）
排放速率
(kg/h)

再生集料混凝土粉罐上料 20000 颗粒物 750 15
再生集料混凝土搅拌 10000 颗粒物 270.83 5.42

非烧结砖投料 80000 颗粒物 0.27 21.57
由上表可知，污染物大部分不能达标排放，污染相对较大。因此，应杜绝非

正常工况的发生，一旦发现废气处理设施故障，应停止生产并及时修理，如不能

及时修理好，则应暂时停止生产至设备修理好后才能继续生产。

（10）自行监测计划

本项目参考《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可

证申请与核发技术 水泥工业》(HJ847-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范

陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），制定如下监测计划：

表 4-8 大气环境监测计划

污染源类

别
监测点位

监测指

标

监测频

次

监测设

施
执行标准

无组织

再生集料混泥

土生产线

颗粒物

2次/年

手工

《水泥工业大气污染物

排放标准》

（GB4915-2013）表 3无
组织排放限值

非烧结砖生产

线

1 次/
年

《砖瓦工业大气污染物

排放标准》

（GB29620-2013）表 2
中 “原料燃料破碎及制

备成型”颗粒物排放限值



- 39 -

厂界
1次/季

度

《水泥工业大气污染物

排放标准》

（GB4915-2013）表 3无
组织排放限值

2、水环境影响分析

本项目营运期间会产生车间冲洗废水，建筑余泥及市政污泥脱水过程产生的

废水等。

（1）生产废水

①建筑余泥脱水

本项目二期的新增建筑余泥 25万/吨，分离脱水生产过程依托于一期设施，

二期建筑余泥分离出来的余泥量为 13.5万吨，经运输至脱水车间后，需经污泥进

行除臭、调理、深度脱水等处理。本项目将余泥除臭、调理工序先将含水率 80%

左右的污泥投入调理池内，加水稀释至约含水率 90%。此工序加水量为 13.5万

m3/a，加水后污泥量为 21万 t/a，深度脱水处理后，污泥含水率降至 55%，污泥

量降 6万 t/a，产生脱水废水为 636.36t/d（21万 t/a）。在调理前稀释加水对水质

要求不高，可直接利用污泥脱水产生的压滤水，需加水量约 409.09t/d，最终不能

利用的脱水废水为 227.27t/d（7.49万 t/a），经管道排入厂区内自建污水处理站进

行处理，处理后的清水回用非烧结砖、再生集料混泥土等用水。本项目二期的建

筑余泥生产依托于一期的设施。

②市政污泥脱水

市政污泥（2.2 万 t/a）先进入污泥浓缩池进行负压除臭处理。由污泥泵提升

到卧式螺旋卸料离心脱水机同混凝剂一同混合搅拌，通过离心脱水生产含水量较

低的泥饼和离心液。本项目将污泥除臭、调理工序先将含水率 80%左右的污泥投

入调理池内，加水稀释至约含水率 90%，此工序加水量为 2.2 万 m
3
/a，加水后污

泥量为 4.4 万 t/a，深度脱水处理后，污泥含水率降至 55%，污泥量降 0.98 万 t/a，

产生脱水废水为 03.6t/d（13.42 万 t/a）。在调理前稀释加水对水质要求不高，

可直接利用污泥脱水产生的压滤水，需加水量约 73.3t/d，最终不能利用的脱水

废水为 40.66t/d（1.22 万 t/a），经管道排入厂区内自建污水处理站进行处理，

处理后的清水回用再生集料混凝土、非烧结砖等用水。本项目二期的市政污泥生



- 40 -

产依托于一期的设施。

（2）生产用水

①非烧砖生产用水

非烧砖配料时加入回用水进行搅拌。本项目年产非烧结 29.7万吨，根据本项

目非烧砖产品质量要求，需用水量约为 5万吨/年。 生产线用水大部分进入产品，

部分以水蒸气的形式进入大气中，故不会有污水产生。

②非烧砖养护用水

为保证砖的质量，使成品砖能达到设计强度，非烧砖养护工序中需要用水保

持湿度，项目用回用水进行养护，每天需用水量为 50m3，则年养护用水量 1.65

万 m3。

③再生集料混凝土生产用水

再生集料混凝土配料加入回用水搅拌，根据产品的配料比列，项目年产再生

集料混凝土为 33 万吨，需用水量为 3万吨/年。

④喷雾抑尘

本项目抑尘用水主要有厂区道路抑尘用水、车间生产过程中产生的粉尘等进

行抑尘用水等。参照广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中浇洒道路和场地用水定额计为 2.0L/m2，洒水时间安排

在非雨天进行，揭阳市年雨日平均为 150天，则年需要洒水 180天（年工作 330

天）。项目洒水量为 1.0L/m2·d，根据建设单位提供本项目需洒水的面积大约

5000m2，则用水量约为 5t/d（0.09万 t/a），车间、道路地面喷雾，为自然挥发损

耗，不外排。

⑤车间清洗用水

项目对车间等建筑物地面需定期（1次/月）进行清洁，该清洗用水来源于回

用水。地面清洗用水量按 2L/m2计算，上述需清洁建筑总面积为 10000m2，则清

洗用水量为 20m3/次，0.024万 m3/a，废水产生量按 0.8计，则清洗废水产生量为

0.0192万 m3/a。其中有一定量的 SS，清洗废水经三级沉淀池处理后全部回用于车

间清洗用水，不外排。



- 41 -

（3）项目污染治理措施分析

二期项目生产废水主要为车间冲洗废水、市政污泥及建筑余泥脱水产生的废

水。市政污泥及建筑余泥经脱水产生的废水经自建污水站处理后的清水（合计 8.71

万吨/a）存放于回用水池，用于非烧结砖用水、再生集料混凝土用水等，冲洗废

水经三级沉淀池处理后的上清液通过抽水泵经回用水管道引流至车间冲洗用水

等，不外排。

根据上述及水平衡图，可知非烧结砖生产用水 5万吨/a，非烧结砖养护用水

1.65万吨/a、再生集料混凝土生产用水 3万吨/a、车间冲洗用水量 0.024万吨/a、

喷雾抑尘用水 0.09万吨/a，总用水量合计为 9.764万吨/a。车间冲洗废水为 0.0192

万吨/a，经三级沉淀池处理后回用于车间冲洗用水等。

项目建筑余泥及市政污泥处理后的清水为 8.71万吨/a，车间冲洗的废水经处

理后的清水 0.0192万吨/a，另再补充新鲜用水 1.0492万吨/a，用于项目年总用水

量 9.7784万吨/a。

①冲洗废水

本项目车间冲洗废水主要污染物为 SS，成分相对简单，无第一类污染物，废

水收集后进入初沉池，先进行分离，分离出来的砂料和石料、泥土作为再生集料

混泥土原料回用于生产，泥水则排入下一级沉淀池，经沉淀处理后水质较清，且

项目生产用水对于用水的要求相对较低，经沉淀处理达标后的上清液回用于生产

用水等是可行的。

本项目主体为固体废弃物综合利用项目，车间冲洗废水经沉淀池处理达到《城

市污水再利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）工艺与产品用水水质标准要

求后回用于车间冲洗用水等，不外排。

②建筑余泥及市政污泥产生的废水

建筑余泥与市政污泥产生的废水经自建污水处理站处理，污水站处理工艺为

“MBR”，一期日处理规模为 250m3/d，二期扩容至 500m3/d，具体工艺流程为：



- 42 -

图 4-2 项目市政污泥和建筑污泥废水处理工艺

工艺流程说明：

①生产车间排放的生产废水排入污水处理站的调节池，生活污水收集经过人

工格栅后一同进入调节池，调节水量、水质，以避免因水量、水质的变化造成对

后续处理的不良影响。

②调节池的废水经提升泵提升至缺氧池，通过硝化菌的作用，将氨氮转化成

为亚硝化氮、硝态氮，再通过反硝化作用将硝态氮转化成为氮气，从而达到从废

水中脱氮的目的。在厌氧和好氧的交替运行条件下，丝状菌不能大量繁殖，因此

也没有污泥膨胀的可能，有利于后续的沉淀处理单元运行和出水水质。

③废水经缺氧处理后流入活性污泥池，池内均匀布满大量微生物。在活性污

泥池底部设置曝气充氧搅拌系统，对污水进行充氧，使污水中的溶解氧维持在 2～



- 43 -

4mg/L。同时利用气体的上升作用，可使池内的悬浮物与水充分接触。另外，通

过气体和清水反冲洗的搅动作用，可以对老化生物膜进行冲刷，促使生物膜更新

换代，使生物膜维持较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含适宜

的条件下，利用水中的有机物作为营养物，进行分解代谢作用，把一部分有机物

转化为自身的所需的能量，一部分转化为二氧化碳和水，从而使水中的有机物得

到去除，污水得到净化。

④活性污泥池出水进入MBR膜，通过MBR膜的作用进行泥水分离，经过分

离的清液经抽吸泵抽至出水池，污泥一部分回流至缺氧池，一部分排至污泥池。

⑤排放的污泥，因含水率较高（一般在 99%以上），因此污泥需进一步浓缩

脱水。本工程的剩余污泥考虑排入厂区污泥脱水系统，此处不再另行考虑污泥脱

水。

工艺优点：

①该工艺采用先进、成熟的工艺和设备，确保处理后的污水达到排放标准的

要求。

②处理系统具有较大的适应性、耐冲击负荷能力强，可以满足一定范围内水

质、水量的波动变化。

③系统运行稳定可靠、运行费用低廉、管理维护方便。

④处理系统设备兼顾通用性与先进性，选用运行稳定可靠、效率高、管理方

便、维修维护工作量少、价格适中的设备。本着安全使用，经济合理的原则，尽

可能降低运行费用。

⑤采取相应措施尽量减少污水处理设备对周围环境的影响，合理控制噪音、

气味，并妥善处理固体废弃物，以避免造成二次污染。

由上述可知，本项目建筑余泥、市政污泥产生的废水经自建污水处理站处理

后可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）标准后

回用于水洗装置补充用水、地面冲洗补充用水、车辆清洗补充用水等，污水处理

站处理工艺可行。参考《排污许可申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物

治理》（HJ1033-2019）中“表 D.1一般工业固体废物贮存、处置排污单位废水治



- 44 -

理可行技术参考表”，厂内综合污水处理站排水经预处理（pH调节、沉淀等）+

生化处理（活性污泥法、生物膜法等）为可行技术；参考《排污许可申请与核发

技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）“表 34 陶瓷砖瓦工业排污单位废水污

染防治可行技术”生活污水经生物处理技术（普通活性污泥法、A/O法、接触氧化

法、MBR法等）为可行技术。

项目一期的建筑余泥与市政污泥产生的废水总量约为 202m3/d，项目二期新

增的建筑余泥与市政污泥产生的废水总量约为 236m3/d，合计总量为 438m3/d。脱

水后产生的废水经厂内自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水

质标准》（GB/T19923-2005）标准后回用于项目水洗装置补充用水、地面冲洗补

充用水、车辆清洗补充用水等，此用水对水质要求不高的工段，可实现废水不外

排。但在连续降雨或暴雨条件下，耗水量大大降低，造成处理后的中水不能消纳

的问题。因此，项目在污水处理站外配套建设一个容积为 400m3的回用水池用于

暂存处理后的废水。由于暴雨或者连续降雨等恶劣天气条件，为了防范运输事故

风险，也将暂停从各城镇集中污水处理厂等企业运入污泥，并且停止生产，因此，

仍可保证厂内处理后污废水综合利用。由上可见，厂区自建污水处理站运行稳定，

处理效率高，能够满足回用水的标准。本项目所有废水均不外排，对水环境影响

较小。

项目产生的废水经上述处理措施处理后，对周围水环境影响甚微。

（4）风险防范措施

项目通过上述及水平衡图，可知项目市政污泥及建筑余泥脱水后产生的废水

经处理后的清水是可以完全供应给项目的非烧结砖用水、再生集料混泥土用水等。

项目生产补充用水的水质要求简单，主要污染物为 SS，成分相对简单，无第一类

污染物，因此项目市政污泥及建筑余泥产生的废水是可以在厂区内完全消纳，本

项目需在灌溉渠旁设置围挡，严禁生产废水排入灌溉渠。